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 Manifestations Nombre de 
visiteurs

ESPACE ZOOLOGIQUE SAINT-MARTIN-LA-PLAINE 160 000 NC

CHÂTEAU DE BOUTHÉON ANDRÉZIEUX-BOUTHÉON 72 500 ≥
MUSÉE DE LA MINE SAINT-ÉTIENNE 53 500 ≥
MUSÉE D'ART ET D'INDUSTRIE SAINT-ÉTIENNE 30 000 ≥
CITÉ DU DESIGN SAINT-ÉTIENNE 29 800 NC

CHÂTEAU DE MONTROND MONTROND-LES-BAINS 27 800 ≥
PLANÉTARIUM SAINT-ÉTIENNE 27 300 ≥
MUSÉE DES VERTS SAINT-ÉTIENNE 26 600 ≥
CHÂTEAU DE LA ROCHE SAINT-PRIEST-LA-ROCHE 24 100 ≥
CHÂTEAU D'ESSALOIS CHAMBLES 24 000 >
BÂTIE D'URFÉ SAINT-ÉTIENNE-LE-MOLARD 21 000 ≥
VOLERIE DU FOREZ MARCILLY-LE-CHÂTEL 20 700 

ATELIER-MUSÉE DU CHAPEAU CHAZELLES-SUR-LYON 18 300 ≥
MUSÉE D'ART MODERNE ET CONTEMPORAIN SAINT-PRIEST-EN-JAREZ 17 200

SITE LE CORBUSIER FIRMINY 15 500

ABBAYE BÉNÉDICTINE CHARLIEU 12 700  
MUSÉE JOSEPH DÉCHELETTE ROANNE 12 400 NC

MOULIN DES MASSONS SAINT-BONNET-LE-COURREAU 12 200 ≥
BÂTEAU DES GORGES DE LA LOIRE  SAINT-VICTOR-SUR-LOIRE 11 800 ≥
TRAIN DE LA LOIRE COMMELLE-VERNAY 10 600 ≥

VISITE DU STADE GOEFFROY GUICHARD SAINT-ÉTIENNE 10 200 NC

COUVENT DES CORDELIERS SAINT-NIZIER-SOUS-CHARLIEU 8 800 ≥
MUSÉE D'ALLARD MONTBRISON 8 800 ≥
MUSÉES DE CHARLIEU CHARLIEU 8 500 ≥
PRIEURÉ DE POMMIERS POMMIERS 8 400 ≥
BATEAU CROISIÈRE DE VILLEREST VILLEREST 8 000 NC

ARBORETUM DES GRANDS MURCINS ARCON 7 700 NC

CHARTREUSE SAINTE CROIX EN JAREZ SAINTE-CROIX-EN-JAREZ 7 300 ≥
MUSÉE DES CIVILISATIONS SAINT-JUST-SAINT-RAMBERT 6 600 >
MUSÉE D’ARCHÉOLOGIE FEURS 5 600 

MUSÉE ALICE TAVERNE AMBIERLE 5 500 ≥
MAISON DES TRESSES ET LACETS LA TERRASSE-SUR-DORLAY 5 400 ≥
 MOULIN DE VIGNAL APINAC 5 200 ≥
 MUSÉE DE LA FOURME ET DES TRADITIONS SAUVAIN 5 200 NC

THÉMATIQUES

SITES  
DE VISITE

FRÉQUENTATION DES SITES 
DE VISITE DE PLUS DE 5000 

VISITEURS EN 2023

PATRIMOINE

17 Musées « Musées 
de France » 

195 100 en 2023
(124 130 en 2022)

13 Villages de 
Caractère en Loire

1 Ville UNESCO  
de Design

Saint-Étienne

1 site inscrit au 
patrimoine mondial  

de l’UNESCO 
Patrimoine Le Corbusier 

(Firminy)

352 sites inscrits 
aux Monuments 

Historiques 
88 sites classés

dont 2 Petites Cités 
de Caractère©

*Évolution à champ constant, soit pour les 37 sites ayant répondus sur les deux années 2022 et 2023. 

761 000 visiteurs  
enregistrés dans les 51 sites  

de visite répondants*
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*Évolution à champ constant, soit pour les 37 sites ayant répondus sur les deux années 2022 et 2023. 

ÉVÈNEMENTS CULTURELS  
(+ DE 10 000 SPECTATEURS)

Sources : enquêtes internes - Offices de tourisme et sites de visite et de loisirs

Panel des manifestations interrogées dans le cadre de l’enquête Festivals et Manifestations : festivals relatifs aux arts de la scène, au cinéma, fêtes médiévales, 
évènements rattachés à la gastronomie, au terroir et aux savoir-faire, visites théâtralisées, ainsi que certains évènements incontournables du département.

 Manifestations Volume d’entrées Gratuit/
Payant

FESTIVAL ARCOMIK SAINT-ÉTIENNE 
MÉTROPOLE FÉVRIER 10 000 ≥ Payant

CINÉ COURT ANIMÉ ROANNE MARS 10 500 > Payant

RUE DES ARTISTES SAINT-CHAMOND JUIN 8 500 > Payant

PAROLES ET MUSIQUES SAINT-ÉTIENNE JUIN 13 000 > Payant

FESTIVAL DES 7 COLLINES SAINT-ÉTIENNE 
MÉTROPOLE JUIN > JUILL . 12 300 ≥ Payant

SCOOP MUSIC TOUR FEURS JUILLET 30 000 > Gratuit

FOREZTIVAL TRELIN AOÛT 40 000 ≥ Payant

RHINO JAZZ FESTIVAL SAINT-CHAMOND SEPT.  > OCT. NC NC Payant

 SAISONNALITÉ

ÉVOLUTION DES VISITEURS PAR MOIS EN 2023*

aoûtjuill.juinmaiavrilmarsfév.janv. sept. oct. déc. janv.

5%

13%

9%

15%

9%9%9%
8%

6%6%

3%

7%

*sur la base des sites ayant transmis leur fréquentation mensuelle en 2023 : 33 sites (hors Espace Zoologique de St Martin la Plaine)
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Massif des 
Bois Noirs
VTT FFC

VTT FFC

VTT FFC

Col de la Croix 
Casard

Col de la Croix Col de la Croix 
du Suddu Sud

Col de la Croix 
du Sud

Parc du
Pilat

Cordelle

R4

R1

R1

R8

F1

F2

F2

F5

R7
R6

R
3

R2

P1

P2

P3

F3
F3
bis

5 espaces labelisés  
VTT-FFC 

17 ascensions de 
cols emblématiques

16 boucles  
cyclo jalonnées

6 DANS LE PILAT

6 DANS LE FOREZ

5 DANS LE ROANNAIS

3 itinéraires Véloroute  
Voie Verte

LA VÉLOIRE 
25 KM EN SITE PROPRE ET 78KM EN VOIE 

PARTAGÉE (EN DÉVELOPPEMENT)   
- 12 BOUCLES CYCLABLES

 112 900 PASSAGES VÉLO (DEUX SENS) 
EN 2023 (-7% PAR RAPPORT À 2022)

LA VIARHÔNA 
12 KM DANS LE PILAT

     LA VIA FLUVIA
16KM DANS LE PILAT

32 établissements 
labellisés Accueil Vélo

8 RESTAURANTS

6 BUREAUX D’INFORMATION TOURISTIQUES

12 HÉBERGEMENTS

2 LOUEURS

4 SITES D’ACTIVITÉS

ITINÉRANCE VÉLO 

1 Base VTT labelisée  
FFvélo 

CHARLIEU-BELMONT COMMUNAUTÉ

MASSIF DES BOIS NOIRS  
(LE PLUS GRAND DE FRANCE)

LE PARC DU PILAT

MONTAGNE ET PLAINE EN ROANNAIS

GORGES DE LA LOIRE

FOREZ EST

Via Rhôna

F3 F3
bis Boucle 3 : Les Perles du Forez 

P1

P2

P3

Boucle 1 : Vallée de la Déome 

PILAT

Boucle 2 : Saint-Pierre-de-Boeuf > Malleval 

Boucle 3 : Vérin > Sainte-Croix-en-Jarez 
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ITINÉRANCE RANDONNÉE

GRP 
Terres de 
tisseurs

   7 itinéraires de Grande 
Randonnée (GR©) et
3  GR© de Pays (GRP)

Plus de 9000 km 
d’itinéraires de randonnée 
labelisés (pédestre et VTT)

DONT 5 700KM INSCRITS AU PDIPR*
*PDIPR : Plan Départemental des Itinéraires de 

Promenade et de Randonnée

GR3   La Loire sauvage à pied

GR3bis   via les Monts du Forez

GR7   Traversée du Massif Central par les Parcs

GR42   Du Pilat à la Méditerranée

GR65   Sentier vers Saint Jacques de Compostelle 
(Genève-Le Puy)

GR89   Le chemin de Montaigne

GR765   Sentier vers Saint-Jacques de Compostelle 
(Cluny / Le Puy ou Lyon / Le Puy)
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LES CHIFFRES 
DU COMITÉ DÉPARTEMENTAL  
DE RANDONNÉE PÉDESTRE

Le Comité Loire FFRandonnée compte 4512 licenciés en 2023 et 70 clubs affiliés. Une reprise qui se confirme avec une 
hausse +8% par rapport à 2022 (4167 licenciés en 2022). Le nombre de licencié retrouve son niveau d’avant Covid : 2019 
avait été une année record avec 4667 licenciés et la moyenne entre 2015 et 2019 était de 4426 licenciés.

Sur les 193 rando-campagnardes® programmées en 2023, 183 ont pu avoir lieu. Elles ont mobilisé 112 620 randonneurs 
partis découvrir les sentiers ligériens (-5%/2022).

 

 

 

 

 

NOMBRE DE  
RANDONNEURS  

PAR MOIS
2023 moyenne 2015-20192022

jan.
fév.

mars avr. mai
juin juill. août

sept. oct.
nov. 

déc.

2510

12 740

16 480

14 500

14 370

8170

4230

760

15 620

4300

13 670

19 950

5 390

10 140

18 440

22 170 21 300

10 690

3 250

2150

19 730

5 620

19 330

22 050

870

7 950

16 040

10 740 18 650

8 830

3 040

660

11 590

4 110

17 640

18 210

En 2023, chaque sortie a comptabilisé en moyenne 640 marcheurs (660 en 2022 et 711 entre 2015 et 2019).

NOMBRE MOYEN DE  
RANDONNEURS PAR SORTIE 

ORGANISÉE

1 000

2023 moyenne 2015-20192022

jan.
fév.

mars avr. mai
juin juill. août

sept. oct.
nov. 

déc.

820

880

460

660670
630

800

1 320

870

510

380

650 800

780

630
540

720
690

810

1 150

400480
630

860
680

560380
530

580

660

1060

500

600580

690
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ACTIVITÉS
NATURE

1 station de sport d’hiver avec
15 pistes de ski alpin
 Chalmazel

113 clubs équestres 
2 450km d’itinéraires balisés, 
> soit 11% de l’offre régionale

9 parcours aventure

8 villages Sport Nature

9 bases nautiques  
et ports de plaisance  
 Briennon
 Roanne
 Villerest
 Cordelle
 Bully
 Saint-Jean-Saint-Maurice-sur-Loire
 Saint-Just-Saint-Rambert  
 Saint-Victor-sur-Loire
 Saint-Pierre-de-Bœuf

 180 voies d’escalade, 2 parcours montagne 
et 2 via ferrata au Pôle Vertical des Monts 
du Pilat - Planfoy

 166 voies d’escalade à Doizieux

 34 voies d’escalade et 1 via ferrata au 
Rocher le l’Olme - Chalmazel - Jeansagnière

 11 voies d’escalade et 1 parcours montagne 
au Mousset - St-Victor-sur Loire

467 voies d’escalade  
sur 8 sites naturels* dont 

4 domaines nordiques avec  
148 km de pistes de ski de fond
 Espace Nordique des Monts du Pilat 

> Domaine Nordique Le Bessat Les Grands Bois
> Domaine Nordique de Burdignes
> Domaine nordique de St Régis du Coin

 Domaine nordique du Col de la Loge
* Recensés par la Fédération Française Montagne 
et Escalade 42

GASTRONOMIE
ET TERROIR

22  Brasseries et 
micro-brasseries 
artisanales

5 Vignobles AOC 
 Côte Roannaise 
 Côtes du Forez 
 Saint-Joseph 
 Condrieu  
 Château Grillet

2 Vignobles IGP  
 Vins de pays d’Urfé
 Vins de Pays des Collines 

Rhodaniennes 

2 Destinations Vignobles  
& Découvertes
90 prestataires labelisés :
 36 Vignerons
 18 Hébergements
 12 Restaurants
 14 Sites patrimoniaux 
 3 Offices de Tourisme 
 7 Sites de loisirs

11  Chefs Maîtres 
Restaurateurs

10  Restaurants distingués 
dans le guide Michelin  
 1 restaurant 3*,  
 5 restaurants 1*
 4 Bibs Gourmands

1  Plus beau marché 
de France 2019
 Montbrison

Évènements autour de la 
gastronomie (> 10 000 visiteurs)
 Roanne Table Ouverte 

Roannais (octobre)  
– environ 10 000 spectateurs*

 Salon du chocolat  
Saint Just Saint Rambert  
(17 > 19 nov.) - 20 000 visiteurs)

 Journées de la Fourme  
de Montbrison et des Côtes du Forez  
Montbrison (30 sept. > 1er oct.)  
– environ 60 000 spectateurs)

*sur une année classique

4 AOP Fromages 
 Fourme de Montbrison
 Rigotte de Condrieu 
 Charolais
 Fourme d’Ambert

1 AOC - AOP Viande bovine 
 Bœuf de Charolles

4 IGP Viandes (bovine, porcine, volaille)
 Charolais de Bourgogne
 Pintade de l’Ardèche
 Poulet de l’Ardèche ou Chapon de l’Ardèche  
 Volailles d’Auvergne
 Volailles du Charolais
 Volailles du Forez
 Porc d’Auvergne
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TOURISME  
ET HANDICAP

54 sites  labellisés  
TOURISME & HANDICAP
    > 12% de l’offre régionale
    > 3ème département en nombre de sites labellisés
 91% des sites labellisés le sont pour déficience auditive
 98% des sites labellisés le sont pour déficience mentale
 54% des sites labellisés le sont pour déficience motrice
 54% des sites labellisés le sont pour déficience visuelle

74%

17%

2%

6%
2%

Hébergements

Sites
de visite

Restaurants

Location 
de salles

Bureaux 
d’information 

touristique

33% des sites  
labellisés le sont  
pour les 4 handicaps

30%

33%

37%
2 déficiences

3 déficiences

4 déficiences

L’INFORMATION
TOURISTIQUE

6 offices  
de tourisme 

16 BIT* permanents
3 BIT* saisonniers
2 BIT* mobiles

*Bureau d’Information Touristique

19 points d‘informations
saisonniers (PI)

1,8 million de visiteurs uniques se sont informés sur les 
sites internet des destinations touristiques de la Loire. 

Plus de 174 500 contacts ont été enregistrés dans les 
différents bureaux d’information touristiques ligériens. 

Bureau d’Information  
Touristique permanent 

Bureau d’Information  
Touristique saisonnier  
et Points Information

Bureaux d’Information 
Touristique mobiles


